
 

 

 

 

 

 

武夷山水新水源井扩建项目 

竣工环境保护验收监测报告表 

 

 
 

 

建设单位：福建武夷山水食品饮料有限公司 

编制单位：福建宏其检测科技有限责任公司 

二 0 二四年六月



 

 

 

建设单位法人代表：董宇鲲 

编制单位法人代表：冯骞 

项  目  负 责 人： 

报  告  编 制 人： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位： 福建武夷山水食品饮

料有限公司 

编制单位： 福建宏其检测科技有

限责任公司 

电话：  电话： 0591-87578101 
[...]
噪声 生产设备 LAeq 厂房隔声 / 

固

废 

一

般

工

业

固

废 

废石英砂 

原水处理 

石英砂、杂质等 厂家回收处理 

原水过滤的

废活性炭 
活性炭、杂质等 厂家回收处理 

废滤芯 废滤芯、杂质等 厂家回收处理 

废膜 膜、杂质等 厂家回收处理 

废塑料瓶和

瓶盖 
吹灌旋工序 塑料 外售给光泽县文平废旧物资回收

有限公司处理 
废包装材料 包装 纸皮、塑料 

废培养基 实验 琼脂等 
灭菌锅杀菌处理后，交由环卫部门

清运处置 

污泥 废水处理 污泥 环卫部门外运处置 

危

险

废

物 

实验室危险

废物 
实验 

化学试剂废液（含

废包装物）、实验

室废液（含仪器清

洗废水） 

委托邵武绿益新环保产业开发有

限公司处置 

含有机废气

的废活性炭 

有机废气处

理设施 

含有机废气的废

活性炭 

暂未更换，后续更换产生的废活性

炭委托有资质单位转运处置 

生活垃圾 办公 生活垃圾 设置垃圾桶，由环卫部门清运 
 



武夷山水新水源井扩建项目竣工环境保护验收监测报告表 

20 

福建宏其检测科技有限责任公司 

2.4 项目变动情况 

根据《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》（环办环评函〔2020〕688 号）的要求：建设项目的性质、规模、地点、生产工

艺和环境保护措施五个因素中的一项或一项以上发生重大变动，且可能导致环境影响显著变化（特别是不利环境影响加重）的，界定

为重大变动。 

本次扩建项目实际建设内容与原环评及批复对比未发生变动（详见表 2.4-1），未导致性质、规模、地点、生产工艺和环境保护措施

发生重大变动。因此，本项目的建设未发生重大变动。 

表 2.4-1 扩建项目变动情况一览表 

污染影响类建设项目重大变动清单 环评建设内容 实际建设内容 变动情况 
是否属于

重大变动 

性质 1 建设项目开发、使用功能发生变化的 瓶装水和桶装水生产 瓶装水和桶装水生产 无变动 否 

规模 

2 生产、处置或储存能力增大 30%及以上的 

位于环境质量达标区； 

总规模：2#水源井取水规模

为 10 万 t/a，瓶装水和桶装水

9 万 t/a 

位于环境质量达标区； 

总规模：2#水源井取水规模为 10

万 t/a，瓶装水和桶装水 9 万 t/a 

无变动 否 

3 
生产、处置或储存能力增大，导致废水第一类

污染物排放量增加的 
无变动 否 

4 

位于环境质量不达标区的建设项目生产、处置

或储存能力增大，导致相应污染物排放量增加

的（细颗粒物不达标区，相应污染物为二氧化

硫、氮氧化物、可吸入颗粒物、挥发性有机物；

臭氧不达标区，相应污染物为氮氧化物、挥发

性有机物；其他大气、水污染物因子不达标区，

相应污染物为超标污染因子）；位于达标区的建

设项目生产、处置或储存能力增大，导致污染

物排放量增加 10%及以上的。 

无变动 否 

地点 5 

重新选址；在原厂址附近调整（包括总平面布

置变化）导致环境防护距离范围变化且新增敏

感点的。 

选址：福建省南平市光泽县

坪山东路 58 号 
实际建设地点与环评一致。 无变动 否 

生产 6 新增产品品种或生产工艺（含主要生产装置、 （1）大气主要污染物为非甲 （1）排放污染物与环评一致； 无变动 否 



武夷山水新水源井扩建项目竣工环境保护验收监测报告表 

21 

福建宏其检测科技有限责任公司 

工艺 设备及配套设施）、主要原辅材料、燃料变化，

导致以下情形之一： 

（1）新增排放污染物种类的（毒性、挥发性降

低的除外）； 

（2）位于环境质量不达标区的建设项目相应污

染物排放量增加的； 

（3）废水第一类污染物排放量增加的； 

（4）其他污染物排放量增加 10%及以上的。 

烷总烃；废水污染物主要为

pH、COD、BOD5、SS、氨氮。 

（2）位于环境质量达标区，

且无增加相应污染物排放

量； 

（3）无废水第一类污染物排

放； 

（4）/ 

（2）位于环境质量达标区； 

（3）主无废水第一类污染物排

放； 

（4）无新增其他污染物排放量 

7 
物料运输、装卸、贮存方式变化，导致大气污

染物无组织排放量增加 10%及以上的。 

物料采用汽车运输及装卸，

物料贮存于厂区内 

物料运输、装卸、贮存方式与环

评一致，未变化 
无变动 否 

环境

保护

措施 

8 

废气、废水污染防治措施变化，导致第 6 条中

所列情形之一（废气无组织排放改为有组织排

放、污染防治措施强化或改进的除外）或大气

污染物无组织排放量增加 10%及以上的。 

（1）废水：生活污水、实验

室废水经过自建的地埋式一

体化污水处理设施处理达标

后，反冲洗废水、浓排水经

“酸碱中和混凝沉淀”处理

达标后，均用于厂区绿化和

周边农田灌溉。 

（2）废气：吹瓶废气收集至

活性炭吸附装置处理后通过

18m 排气筒排放。 

（3）噪声：厂房隔声、基础

减振措施。 

（4）固废：设置一般固废暂

存间、危险废物暂存间。 

 

（1）废水处理措施与环评一致。 

（2）废气处理设施与环评一致。 
无变动 否 

9 

新增废水直接排放口；废水由间接排放改为直

接排放；废水直接排放口位置变化，导致不利

环境影响加重的。 

无新增废水直接排放口 无变动 否 

10 

新增废气主要排放口（废气无组织排放改为有

组织排放的除外）；主要排放口排气筒高度降低

10%及以上的。 

无新增废气主要排放口；无主要

排放口。 
无变动 否 

11 
噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，导致

不利环境影响加重的。 

噪声、土壤或地下水污染防治措

施未发生变化 
无变动 否 

12 

固体废物利用处置方式由委托外单位利用处置

改为自行利用处置的（自行利用处置设施单独

开展环境影响评价的除外）；固体废物自行处置

方式变化，导致不利环境影响加重的。 

固体废物利用处置方式与环评

一致 
无变动 否 

13 
事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致环境

风险防范能力弱化或降低的。 
与环评一致 无变动 否 

 

 



武夷山水新水源井扩建项目竣工环境保护验收监测报告表 

22 

福建宏其检测科技有限责任公司 

表三  主要污染源、污染物处理和排放 

3.1 主要污染源、污染物处理和排放 

3.1.1 废水 

本次扩建项目运营期废水主要为生产废水、实验室废水和生活污水。 

（1）生产废水 

项目生产废水主要来源于原水处理产生的浓排水、反冲洗废水。 

项目超滤工序产生的浓排水部分回用，作为设备冷却水使用，剩余的浓排水与

原水处理产生的反冲洗废水排入 pH 沉淀一体机（400m3），经调节池+酸碱中和+混

凝沉淀处理达标后，用于厂区绿化和周边农田灌溉。 

pH 沉淀一体机工艺说明： 

①调节池 

调节池为作为整套处理系统的前处理部分，起到调节水质、水量的作用，该调

节池容积 400m3。 

②酸碱中和 

项目水箱和管道清洗产生的酸性反冲洗废水和碱性反冲洗废水进入调节池混

匀，调节酸碱性，同时污水处理设施通过自带的 pH 检测装置定时对废水 pH 进行

监测，若 pH 不在 6.5~8.5 范围，则自动添加药剂（柠檬酸或氢氧化钠）调节 pH 至

要求范围内。 

③混凝沉淀 

反冲洗废水及浓排水含有少量悬浮物等胶状物质，通过添加混凝剂，进一步去

除废水的悬浮物。混凝沉淀产生的污泥定期清掏交由光泽县环卫部门处置。 

（2）实验室废水 

矿泉水生产过程中每批次产品均需抽样检验，本次扩建后全厂实验室废水量为 

720ta。实验室涉及重金属药剂使用产生的废液及仪器清洗废水均收集后作为实验室

危险废物。产品抽样检测产生的实验室废水，主要污染物为 pH、COD、SS，经化粪

池+地埋式污水处理设施处理达标后，用于厂区绿化和周边农田灌溉。 

（3）生活污水 

项目生活污水经化粪池+1 套处理能力为 10m3/d 的地埋式污水处理设施（水解酸

化+接触氧化）处理达标后，用于厂区绿化和周边农田灌溉。 



武夷山水新水源井扩建项目竣工环境保护验收监测报告表 

23 

福建宏其检测科技有限责任公司 

地埋式污水处理设施工艺说明： 

①调节池 

调节池为作为整套处理系统的前处理部分，起到调节水质、水量的作用。 

②水解酸化池、接触氧化池 

水解酸化池、接触氧化池为生化处理单元，从调节池来的污水由泵注入池内，

通过厌氧、好氧使池中微生物大量分解废水中的有机污染物，达到降解 COD、氨氮

的目的。 

③沉淀池 

沉淀池作用是进行固液分离去除生化池中剥落下来的悬浮污泥，使污水真正净

化，使出水效果稳定。 

扩建后全厂废水量为 56.81t/d（17044t/a），项目废水水质简单，主要污染物是 pH、

COD、BOD5、氨氮、SS，不含重金属等有毒有害物质，不会对灌溉去造成不良影响。 

根据建设单位提供资料，厂区绿化面积为 5398.81 m2；根据《建筑给水排水设计

规范》（GB50015-2010）中“3.1.4 绿化浇灌用水定额应根据气候条件、植物种类、

土壤理化性状、浇灌方式和管理制度等因素综合确定；当无相关资料时，绿化浇灌

用水定额可按浇灌面积 2.0L/m2•d～3.0L/m2•d 计算，干旱地区可酌情增加”，项目取

绿化浇灌用水定额按浇灌面积 2.0L/m2•d 计，厂区绿地浇灌可消纳水量为 10.8t/d。根

据历年气象数据，光泽县年平均降雨天数约为 173d，雨天厂区绿地不浇灌，则厂区

绿地灌溉可消纳水量为 2073.6t/a。 

福建武夷山水食品饮料有限公司已与坪山村村民居委会签订浇灌协议（附件 4），

灌溉面积为 81.7 亩（54466.7m2）；项目周边有农田种植作物以玉米和茎叶类蔬菜为

主，根据《福建省行业用水定额》（DB35/T772-2018），用水定额为取 210m3/亩，所

需灌溉水量为 17157t，足可消纳项目产生的废水。 

因雨季天气时农作物无需灌溉，为满足下雨天气废水暂存要求，厂区现有反冲

洗废水、浓排水处理设施已配套 400m3 废水调节池，厂内景观水池容积为 400m3，

雨季时厂区废水调节池和景观水池可作为蓄水池，存放 800m3 废水量，可存放连续

生产 14 天的废水。项目实际生产过程中每周休息 1~2 天，根据调查，项目所在区雨

季连续降雨天数约为 20 天，因此，厂区调节池、景观水池可满足雨季废水暂存要求。 

项目废水污染物产排情况及治理设施详见下表。 

 



武夷山水新水源井扩建项目竣工环境保护验收监测报告表 

24 

福建宏其检测科技有限责任公司 

表 3.1-1  废水污染物产生及处置情况 

废水类

别 
废水来源 污染物种类 

全厂排

放量

（t/a） 

排放

规律 
治理设施 

排放

去向 

生产废

水 

浓排水 
pH、COD、SS 

10659 间断 
pH 沉淀一体机（400m3）， 

厂区

绿化

和农

田灌

溉 

反冲洗废水 4072 间断 

实验室

废水 

产品批次抽

样检测废水 
pH、COD、SS 720 间断 

化粪池（4m3）+一体化处

理设施（10m3/d） 
生活污水 

pH、COD、

BOD5、氨氮、
SS 

1593 间断 

 

 

 

图 3.1-1  污水处理设施工艺流程图 
 

  

pH 沉淀一体机 废水排放口 

图 3.1-2  废水治理设施现状图 

3.1.2 废气 

本次扩建项目产生的废气主要为吹瓶过程产生有机废气。 

根据验收调查，厂区吹灌旋一体机上方设有 1 个集气罩（长 3m*宽 1.5），安装

高度 2m。项目吹灌旋一体机吹瓶工序产生的非甲烷总烃经集气罩收集至活性炭吸附

装置处理后通过 18m 高排气筒（DA001）排放。 

 

  

集气罩 DA001 排气筒 

图 3.1-3 废气治理设施图 

3.1.3 噪声 

项目噪声主要为生产设备运行产生的噪声，主要生产设备均设置在厂房内，设

备采取合理布局及厂房隔声等降噪措施；2#水源井抽水泵产生的噪声主要通过距离

衰减降噪。 

3.1.4 固体废物 

本次扩建项目运营期产生的固体废物主要有一般工业固体废物、危险废物、生

活垃圾。 

（1）一般工业固体废物 

本次扩建项目产生的一般工业固体废物包括：废石英砂、原水过滤产生的废活

性炭、废滤芯、废膜、废塑料瓶和瓶盖、废包装材料、废培养基、废水处理污泥。 



武夷山水新水源井扩建项目竣工环境保护验收监测报告表 

25 

福建宏其检测科技有限责任公司 

本次扩建项目原水处理工序的废石英砂、原水过滤产生的废活性炭、废滤芯、

废膜，分类收集后暂存于一般固废暂存间，由厂家回收处理。废塑料瓶和瓶盖、废

包装材料收集后暂存于一般固废暂存间，外售给光泽县文平废旧物资回收有限公司

处理（一般固废处置协议见附件 6）。污水处理设施产生的污泥交由光泽县环卫部门

统一收集处理。实验室废培养基经灭菌锅杀菌处理后，交由环卫部门清运处置。 

（2）危险废物 

本次扩建项目建有 1 个 3m2 危险废物暂存间位于厂区北侧，危废暂存间地面设

有托盘。 

本次扩建项目实验室化验过程产生的化化学试剂废液（含废包装物）、实验室废

液（含仪器清洗废水）（HW49 其他废物，废物代码为 900-047-49），收集后暂存于危

废暂存间，委托邵武绿益新环保产业开发有限公司转运处置（协议见附件 5）。 

本次扩建项目有机废气处理设施产生的废活性炭（HW49 其他废物，废物代码

为 900-039-49），目前暂未更换，后期更换产生的废活性炭收集后暂存于危废暂存间，

委托有资质单位转运处置。 

（3）生活垃圾 

员工日常办公产生的生活垃圾分类收集后，交由当地环卫部门统一清运处置。 

各类固废处置及去向与环评一致。本次扩建项目固体废物产生及处置情况见下

表。 

表 3.1-2  本次扩建项目固体废物产生及处置情况 